[bookmark: _GoBack]县第十八届人大常委会
第二十九次会议材料

高阳县人民政府
关于高阳县国有资产管理情况的报告
（草案）
（2025年5月在高阳县第十八届人大常委会第二十九次会议上）
尊敬的主任、各位副主任、各位委员：
受县政府委托，现将我县2024年度国有资产管理情况报告如下，请予审议。
一、国有企业资产管理情况
（一）国有企业资产总体情况
截至2024年底，全县县属国有企业共有5家（分别是：高阳县鼎诚建设有限公司、高阳县润阳水务工程有限公司、高阳县兴阳建设有限公司、高阳县兴阳产融建设有限公司、高阳县中心粮油购销有限责任公司），全县国有企业资产总额551292.81 万元，负债总额337738.87万元，资产负债率61.3 %，所有者权益总额 213553.94万元，同比上年资产总额增加59607.91万元。
1、高阳县鼎诚建设有限公司：2024年资产总额376329.07万元，负债总额291045.64万元，资产负债率77.3%，所有者权益总额85283.43万元；2024年净利润-392.89万元。2024年资产总额同比上年增加65604.34万元，增幅为 21.1%，增幅原因代建项目较上年增加。
2、高阳县润阳水务工程有限公司：2024年资产总额113421.31万元，负债总额39028.99万元，资产负债率34.4%，所有者权益总额74392.32万元；2024年净利润 -505.99万元。2024年资产总额同比上年增加12328.25万元，增幅为12.2%，增幅原因代建冷链项目。
3、高阳县兴阳建设有限公司：2024年资产总额53957.08万元，负债总额1468.92万元，资产负债率2.7% ，所有者权益总额52488.16万元；2024年净利润 -45.75万元。2024年资产总额同比上年减少 19919.88万元，减幅为 27.0 %，减幅原因公租房和宾馆资产销账。
4、高阳县兴阳产融建设有限公司（2023年下半年成立，2024年1月份开始报表）：2024年资产总额 2029.68万元，负债总额2006.04万元，资产负债率98.8% ，所有者权益总额 23.65万元；2024年净利润 -137.80万元。
5、高阳县中心粮油购销有限责任公司：2024年资产总额  5555.67万元，负债总额4189.28万元，资产负债率75.4% ，所有者权益总额1366.39万元；2024年净利润8.19万元。2024年资产总额同比上年增加13.79万元，增幅为 0.2%，增幅原因增加固定资产。
（二）企业国有资产管理工作情况
1、重点企业运营情况
为推动国有企业在经济社会发展中发挥调结构、稳增长、促创新等重要作用，服务县域一产、二产和三产，分别成立了高阳县润阳水务工程有限公司、高阳县兴阳建设有限公司、高阳县兴阳产融建设有限公司和高阳县鼎诚建设有限公司。（1）润阳公司为助力我县第一产业，通过延链、强链，大力拓展公司业务市场，稳步推进冷链仓储物流基础设施建设项目，与河北陆港数字产业有限公司达成合作，合资成立高阳县润港智慧物流有限公司，开展棉纱进口及供应链业务，为公司开展新的业务增长点；与北京东方雨虹防水技术股份有限公司强强联合，共同出资成立高阳县雨虹建筑科技有限公司，签订防水建材供货合同320.65万元，携手运营东方雨虹所属的防水建材，进一步强化在该领域的市场竞争力；子公司承安商贸公司中标高阳县高标准农田建设项目（国债）生物有机肥供货合同（2246.31万元）及PE管采购项目（811.75万元），为县域农业基础设施建设提供有力支持。（2）兴阳建设公司和兴阳产融公司为我县工业企业服务，为进一步服务产业，成立了高阳县汇才人力资源服务有限公司，推进高阳县零工市场平台建设，提供企业用工数字化水平；成立了兴阳规划设计公司、兴智园区管理公司，重点开展测绘及监理服务；目前正全力推进庞口工业园区智能制造研发基地项目、河北省电力安全工器具检验检测中心项目建设，强力打造西大街柔软市集省级多业态融合消费典型场景，谋划开发区南二区管网项目、印染企业入园运营等前期工作，为我县第二产业做大做强提供了有力支撑。（3）鼎诚公司致力于落实与执行县委县政府政策、城市基础设施建设、国有资产运营、城市开发与产业促进等工作。从项目代建逐步发展到项目自建，涵盖市政、房建、水利等多领域，做实了城市建设的主力军；同时拥有我县停车位特许经营权、充电桩经营权、开展城区绿地和公园社会化养护工作，立足于做好城市配套设施建设，营造干净、整洁、优美的城市环境；积极推进老县医院改建、高阳宾馆对外出租事项，让闲置国有资产重新利用，吸引新的投资项目入驻，提升经济效益，推动高质量发展；研发高阳县数字房产综合服务平台，为高阳县二十项便民工程之一，提高了公共服务水平；巾巾乐道产业育城中心项目发展成我县的政务服务中心、巾赢中心、场景中心，同时拥有3万多平标准化工业厂房，致力于打造高阳县纺织产业新的增长极。以上产业为公司从城市建设向城市运营管理拓展奠定了基础，为我县第三产业发展做出了贡献。
2、 深化国企改革情况
一是贯彻落实国企改革深化提升行动方案，完善国有企业法人治理结构，切实增强对国有资本的管控能力。二是构建科学考核指标体系，将考核结果与国企负责人激励约束挂钩，激发企业内生动力。三是严格遵守“公平、公正、公开”市场招聘原则，注重专业技能人才和特殊人才的招聘选拔，真正做到“能者上，庸者下”的用工体制。
3、制度建设情况
为进一步完善县属国有企业负责人激励和约束机制，更好落实国有资产保值增值责任和政府交办任务，根据《中华人民共和国企业国有资产法》等有关法律、法规，结合我县实际，制定并印发《高阳县国有企业负责人年度薪酬管理暂行办法》。以业绩为导向构建激励约束机制，促使负责人聚焦企业发展，避免短视行为，助力企业提升管理效能，增强市场竞争力，实现国有资产保值增值。
二、行政事业性国有资产管理情况
2024年以来，为加强和改进我县行政事业单位国有资产管理，逐步构建国有资产管理从预算、购置、使用到处置全过程监管，坚持以制度建设为抓手，以信息化建设为载体，不断提高国有资产管理水平。
（一）行政事业性国有资产总体情况
截至2024年底，全县112个行政事业单位全部纳入资产管理系统，独立编制机构数146个，编制内实有人数6228人。
全县行政事业性国有资产包括行政事业单位实际占有使用的流动资产（其中预付账款科目163446.97万元）、固定资产、无形资产、在建工程（190486.10万元）、对外投资以及在单位账面体现的政府储备物资、公共基础设施等，总额589023.40万元，同比下降7.9%（全县土地储备出让和资产系统与会计核算数据交互对接后养老保险基金数无法提取影响总额下降）；全县行政事业性负债包括行政事业单位长短期借款（债券资金）、应付及预收款项、应付职工薪酬以及应交税费等，总额62995.84万元，同比下降46.9%（资产系统与会计核算数据交互对接后养老保险基金数无法提取导致受托代理负债减少影响总额下降）；全县行政事业性净资产总额526027.56万元，同比增长0.9%。
全县公共基础设施等行政事业性国有资产的管理以部门代管为主,合并到了行政事业性国有资产管理范围，在资产管理系统申报。
1、按单位性质资产情况分析。全县行政单位国有资产428516.95万元，同比下降11.6%；事业单位国有资产160506.45万元，同比增长3.7%。
2、按资产构成情况分析。全县行政事业性流动资产196340.66万元(主要是2024年代建项目计入预付账款科目），同比下降4.3%；固定资产净值103338.72万元，同比增长26.88%；无形资产6269.53万元，同比增长6.4%；在建工程190486.10万元，同比增长63.90%；其他92588.39万元（包含公共基础设施、政府储备物资等资产），同比下降59.9%。
（二）行政事业性国有资产配置和使用情况
1、资产配备情况。行政事业性新增固定资产32810.56万元。其中：新增土地、房屋及构筑物22138.78万元，新增设备9271.97万元，新增图书档案140.38万元，新增家具、用具、装具及动植物1259.43万元。从配置方式分析，建设17562.21万元，占53.5%；新购12710.49万元，占38.7%；调拨1951.51万元，占6.0%；其他方式新增586.35万元（在原资产基础上进行修缮或增加原资产部分零部件），占1.8%。
2、资产使用情况。行政事业性国有资产主要用于保障单位履职、提供社会公共服务，资产使用以自用为主，存在少量出租出借等情况。截至2024年12月31日，自用固定资产原值182580.36万元，占账面固定资产总额的99.8%，其中，在用182534.67万元，占账面固定资产总额的99.7%；待处置（待报废、毁损等）45.69万元，占账面固定资产总额的0.1%。
3、资产处置情况。2024年财政审批处置国有资产59313.85万元。其中：固定资产14274.02万元，占24.1%；无形资产45038.14万元，占75.9%；其他资产1.69万元。
（三）行政事业性国有资产监管情况
在全面摸清行政事业单位国有资产家底的基础上，遵循安全规范、节约高效、公开透明、权责一致的原则，实现实物管理与价值管理相统一，资产管理与预算管理、财务管理相结合。推进行政事业性国有资产管理的制度化、规范化、信息化。
1、 狠抓专项整治，提升国有资产监管效能
开展地方财经秩序专项整治行动，将行政事业资产管理作为一项重点，清理规范了资产账实不符、未批先购、未按规定登记入账问题，已使用的在建工程未及时转为固定资产或公共基础设施问题，目前均已完成整改落实。针对发现问题，建立整改台账，及时整改落实，强化分析研判，堵塞漏洞，补齐短板，规范和加强了行政事业性国有资产管理，提高了国有资产的使用效益。
2、 以资产信息化建设为抓手，提升国有资产管理水平。
大力推进行政事业单位资产管理信息化工作，通过资产信息管理系统对资产实行动态化、精细化管理，一物一卡对应，单位的资产配置、使用、处置等资产管理行为都在系统里体现。同时积极对接上级部门，做好行政事业单位资产信息系统融入预算管理一体化系统建设工作，将资产管理信息系统与会计核算系统实现数据对接，为单位资产管理的账账相符、账实相符奠定技术基础。
三、国有资产管理存在的主要问题
总体来看，全县国有资产管理取得了明显成效，国有资产在推动全县经济社会发展、保障和改善民生等方面发挥了重要作用。但是通过汇总分析，也发现了一些不容忽视的问题。
（一）企业国有资产管理存在问题
一是我县国有企业功能定位，主要承担着政府项目的建设、管理和使用职能，缺乏自主创新能力和活力，缺乏市场竞争主动性。二是部分企业在现代企业制度管理上存在模糊认识，等、靠、要和过度依赖思想仍然存在，不能体现在市场化经济发展中的主体地位；权利、义务、责任不统一，自主经营、自负盈亏、自担风险、自我约束、自我发展认识程度有待提高。三是企业经营管理缺乏有效方式，市场化运作和经营理念单一，对市场的开拓需进一步探索。
（2） 行政事业性国有资产管理存在的问题
一是国有资产管理理念还需进一步提升，行政事业单位对占用、使用的国有资产管理重视程度需待提升，目前还存在个别单位对固定资产的账卡管理、清查登记、统计报告及日常监督检查不到位情形。二是部分单位自建账开始，对折旧已经计提完毕并不具有使用价值的固定资产未及时履行报废审批手续，造成配置超标，影响新资产的配置，影响单位办公效率。
四、下一步工作计划
（一）进一步深化国资国企改革
一是将紧跟国企改革深化提升行动步伐，以高质量发展为目标，全力推进国企改革发展，为国有资本做强做优做大打下坚实基础。二是进一步完善监督管理制度，完善国有企业考核体系，确保国有资产保值增值。
（二）进一步夯实资产管理基础
 一是加大对各单位的指导，进一步提高资产月报、年报、公共基础设施等上报数据质量，夯实国有资产管理基础。二是加强资产管理队伍能力建设，不断提升资产管理水平。三是加大监督检查力度，针对部分单位资产管理长期存在的共性的问题，切实规范资产管理行为，确保各项资产管理制度落到实处，防止国有资产流失。
（三）进一步提高资产管理水平
一是推进单位资产均衡配置，根据社会经济发展水平适时更新资产配置标准，合理调配使用资产，严格按照标准配置，提高资产使用效率。二是充分利用行政事业单位资产管理系统，逐步实现资产配置—使用—处置的全程动态监管，为单位预算、资产调配提供数据支撑。
（四）进一步推进闲置资产盘活
对闲置资产进行全面清查，摸清闲置资产底数、现状以及存在的制约资产盘活的相关问题，通过梳理归类，精准形成闲置资产台账，制定盘活措施，不断完善资产盘活条件，夯实资产盘活基础，逐步实现闲置资产有效盘活，提高资产使用效率。
主任、各位副主任，各位委员，建立政府向人大常务委员会报告国有资产管理情况制度，是加强人大对国有资产监督职能的重要决策部署，更是体现人大对财政工作的关心与厚爱。我们珍惜并接受县人大常务委员会的监督，建立健全国有资产管理情况报告制度，推动我县国有资产管理工作再上新台阶。
以上报告，请予审议。

 (
- 1 -
)